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گروه گردشگری - همزمان با نهمین سالگرد 
ثبت جهانی شهر سوخته در یونسکو، سه اثر تاریخی 
شــاخص تمدن پنج هزارساله خاور ایران به نمایش 

گذاشته شد.
پیکــرک مفرغی بانوی شــهر ســوخته، لوح 
حســابداری و مولاژ شانه معرق به مناسبت نهمین 
ســالگرد ثبت جهانی شهر سوخته، یکشنبه چهارم 
تیرماه در موزه منطقه ای جنوب شرق ایران در شهر 

زاهدان رونمایی شد.
»لوح حســابداری« که زمستان ۱۴۰۰ پس از 
۵۰ ســال کاوش در شهر سوخته به دست آمد، یک 
سند منحصر به فردِ نوشــتاری از دوره شهرنشینی 
شرق ایران به حساب می آید که قدمت آن در حدود 

۴۹۰۰ ســال تخمین زده شده است. این لوح یک بار 
در موزه ملــی ایران برای زمان محدودی به نمایش 

گذاشته شده است.
شانه معرق که یکم اسفند ۱۳۷۹ از شهر سوخته 
کشف شد، قدیمی ترین اثر "معرق کاری مسطح" با 
قدمتی پنج هزارســاله است. این اثر شامل دو شانه با 
دسته هلالی شکل و دارای دندانه های بسیار ظریف 
است که روی سطح دسته آن ها در هر دو طرف، آثار 
معرق کاری مشاهده می شود. کارشناسان معتقدند، 
هنرمندان باســتانی شهر سوخته با اســتفاده از دو 
نــوع چوب متفاوت، قطعات چوبی را در اشــکال 
گوناگون بریده و روی ســطح دسته شانه قرار داده 
و برای چســباندن آن ها از صمغ درخت اســتفاده 

کرده اند. سیدمنصور سیدسجادی ـ سرپرست هیأت  
باستان شناسی شهر سوخته ـ گفته است: »طرح این 
معرق به صورت نقوش کنگره ای شــکل اســت که 
مشابه آن پیش تر روی ســفال های مکشوفه از این 
شــهر مشاهده شده اســت.« این لوح نشانه ارتباط 

تجاری و نفوذ عیلامیان در شهر سوخته است.
پیکــرک مفرغی بانویی با کوزه ای بر ســر، اثر 
شــاخص دیگری اســت که به بهانــه ثبت جهانی 
شهرسوخته به نمایش گذاشته می شود. این تندیس 
به اندازه ۲۵ ســانتی متر، تجسمی از یک ایزدبانوی 
ناظر بر آب ها است. برخی باستان شناسان براساس 
گورآوندهای شــهر سوخته بر این باورند که جامعه 
ســاکن در این منطقه دســت کم در بخش مهمی از 
تاریخ ۱۳۰۰ ساله خود، به شیوه "مادرمحوری" اداره 
شده است و زنان آن سهم چشمگیری در مشارکت 

اجتماعی و اقتصادی داشته اند.
شهر سوخته، یکی از مهمترین نقاط شهرنشینی 
فــلات ایــران در حدود پنج هزار ســال پیش بوده 
اســت که آثار شــاخص دیگری همچون جمجمه 
جراحی شــده یک دختر ۱۳ ساله، چشم مصنوعی 
زنی حدودا ۲۸ تا ۳۲ ســاله، خط کشی با دقت یک 
میلی متر، تخته نردی با ۶۰ مهره و جامی ســفالین با 
طراحی یک بز که قدیمی ترین انیمیشن جهان لقب 
دارد، نیز از آن کشــف شده است. این شهر باستانی 
در حدود ۶۰ کیلومتری زابل در اســتان سیســتان و 
بلوچســتان واقع شــده و در تاریخ ۲۲ ژوئن ۲۰۱۴ 
مطابق با ۱ تیر ۱۳۹۳ در ســی و هشــتمین اجلاس 

یونسکو ثبت جهانی شد.

رونمایی از ۳ اثر تمدن پنج هزارساله شرق ایران

با پول سفر پرخطر را می خرند؛ امنیت را چطور؟

گروه گردشگری - یاور عبیری 
رئیس جامعه انجمن های اقامتگاه های 
بوم گردی درباره نظارت بر این بخش 
از واحدهای اقامتی کشور گفت: یکی 
از بحث هــای ما این اســت که باید به 
انجمن های اســتانی اختیار داده شود 
چون اداره هــای کل میراث فرهنگی 
در برخی از اســتان ها شاید حدود ۲۰ 
شهرستان داشته باشد و در هر کدام هم 
روســتاهای زیادی که بوم گردی های 
فراوان مجوز گرفته انــد. ولی در این 

اداره تنها یک کارشــناس بوم گردی یا 
طبیعتگردی وجود دارد. این کارشناس 
نمی تواند به همه آنها نظارت کند. پس 
باید برخی از اختیارات به جوامع استانی 
تفویض شود تا انجمن ها نظارت داشته 

باشند.
اختیــار نظــارت بــر بوم 

گردی ها را نداریم
انجمن هــا توان ایــن نظارت را 
دارند. اعضای هیأت مدیره در کل استان 
پراکنده بوده و خودشان هم ممکن است 

بوم گردی داشته باشند اما الان انجمن ها 
هیچ اختیاری ندارند بنابراین نمی توانند 

نظارتی هم انجام دهند.
اداره های کل موظفند انجمن 

استان خود را شکل دهند
عبیری دربــاره اینکه آیا تفویض 
اختیــار به انجمن ها محدود به نظارت 
می شــود یا خیر گفت: صدور پروانه و 
نظارت کامل از بوم گردی ها مد نظرمان 
است. ما هنوز نمی توانیم حق عضویت 
هم از بوم گردی هــا بگیریم آنها حق 

دارند چون می گویند شما چه خدماتی 
به من داده اید. الان این اختیار به ما داده 
نشده اســت. پیگیری هم کرده ایم اما 
انجام نمی شــود. درحالی که ما بازوی 
اجرایی اداره های کل میراث فرهنگی 
در اســتان ها هســتیم امــا از این توان 
استفاده نمی کنند.در ۱۹ استان انجمن 
بوم گردی داریم برخی از استان ها فعال 
نیستند استانی مانند هرمزگان حدود ۷۰ 
بوم گردی دارد اما هنوز در این اســتان 
انجمنی شکل نگرفته است. اداره های 
کل موظف هســتند که انجمن استان 

خود را شکل بدهند.
اختیــار نظــارت بــر بوم 

گردی ها را نداریم
عبیری بیان کــرد: من به وزارت 
میراث فرهنگی نامــه زده ام که تعداد 
بوم گردی ها در برخی از استان ها بیش 
از حد مجاز است و باید انجمن شکل 
بگیرد. وقتی انجمنی شــکل می گیرد 
می دانیم که چه مشکلاتی در چه استانی 
داریم و چطــور باید پیگیری کنیم. اما 

الان این ارتباط را با برخی از اســتان ها 
نداریم. برخی از اســتان ها باید زودتر 
انجمن تشــکیل می دادند اما هنوز این 
اتفاق نیفتاده است مثل زنجان، هرمزگان 
یا البرز. هر اســتانی که به ده بوم گردی 
مجوز داده باشد می تواند انجمن خود 
را تشکیل دهد. وی درباره اینکه برخی 
از بوم گردی ها بعــد از کرونا دیگر به 
بهداشت محیط، یا رسیدگی به مهمان 
اهمیت نمی دهند گفــت: بوم گردی 
کار مکملی اســت که باید مدیران آن 
بتواننــد در کنــار اقامت، محصولات 
دیگری نیز برای فروش داشــته باشند 
در دوران کرونا برای بسیاری از افرادی 
که بوم گردی هایشان تعطیل شده بود 
بیکار شــدند یا خانه را فروختند چون 
نمی توانستند ادامه دهند. خیلی از آنها 
دچار ورشکستگی شــدند چون کار 
دیگری غیر از اقامــت نمی کردند اما 
برخی دیگر که فعالیت های جانبی مثل 
فروش محصولات بوم گردی را داشتند 

توانستند سرپا بمانند.

گــروه گردشــگری - فاجعه 
زیردریایــی »تایتان« مســائل مربوط 
به عملیات نجــات و نظارت دولت بر 
تعداد فزاینده ای از ثروتمندان علاقه مند 
به هیجان، ماجراجویی ها و ســفرهای 
پرخطر را در مرکز توجه قرار داده است.
کوهنوردان مدت هاســت تا فراز 
کوه اورســت کوهنــوردی کرده اند و 
دانشمندان نیز با زیردریایی به اقیانوس 
منجمــد جنوبی ســفر کرده انــد. در 
دهه های اخیر،   مسافرانی با جیب های 
پرپــول و مهارت های نــه چندان زیاد 
به این کاوشــگران ملحق شده یا حتی 
در مواردی از آن ها پیشــی گرفته اند و 
بــرای بازدید از فضــا یا عمق اقیانوس 
هزینــه  کرده اند، اما جــان باختن پنج 
سرنشــین زیردریایی »تایتان«   ثابت 
کــرد که در زمان رخ دادن یک اشــتباه، 
هیــچ تدبیر حفاظتــی واضحی وجود 
ندارد. تراژدی ای که هفته جاری اتفاق 
افتاد، مسائلی حول محور عملیات های 
نجات و نظارت دولت بر دنیای جدید 
گردشــگری را مورد توجه قرار داده و 
چندین سوال مطرح می کند: چه کسی 
مسؤول جســت وجو و نجات است؟ 
چه کســانی برای این نــوع تجربیات 
هزینه می کنند؟ آیا می توان برای چنین 

فجایعی بیمه خریداری کرد؟
»آنتونــی برکلیــچ«، مشــاور 
مســافرتی و بنیان گذار سرویس سفر 
لوکــس »Inspired Citizen« بیان 

کرد: »مردم خواهان این نوع تجربیات 
هستند و تقاضا برای آن ها ادامه خواهد 
داشــت، آن ها تمایل خواهند داشت که 
هزینه های گزافی را بــرای این تجربه 
بپردازند.«در ســال های اخیر نوآوری 
در فناوری،   تجربیات جدیدی در سفر 
فراهم کرده اســت و مسافران ثروتمند 
تمایــل دارند بــرای تجربیات جدید، 
به ویژه سفر به فضا و کاوش زیرآب پول 
بیشتری خرج کنند. سالانه، حدود یک 
میلیون گردشــگر برای انواع کاوش در 
زیر آب اقدم می کنند. این نوع کاوش ها 
می توانــد تورهای کوتاه با اســتفاده از 
زیردریایی باشــد که در یک ســفر دو 
ساعته تا عمق ۱۰۰ فوتی زیر موج های 
جزیره »مائوئی« می روند و ۱۸۰ دلار 
هزینه دارد یا می تواند اقامت شــبانه در 
هتل زیردریایی »لاورز دیپ«   باشد که 
برای آن باید شبی ۳۰۰ هزار دلار هزینه 
کرد. کاوش با زیردریایی »تایتان« برای 
بازدید از بقایای کشتی تایتانیک به ازای 

هر نفر ۲۵۰ هزار دلار هزینه داشت.
»دیه گو گومز« که یک پزشــک 
۳۶ساله ســاکن »سیاتل« است در ماه 
فوریــه از »جنوبــگان« بازدید کرد. 
او این ســفر را با شــرکت کشتی رانی 
»ســیبورن کروز لایــن« انجام داد که 
قیمت بیشــتر کابین های آن از ۱۰ هزار 
دلار آغاز می شــود. او پس از رسیدن به 
اقیانوس منجمد جنوبی موفق شــد به 
کمک زیردریایی کاوشــی »سیبورن«   

نگاهی به کــف اقیانوس بیندازد. پیش 
از این که سرنوشت »تایتان«   مشخص 
شــود،  آقای »گومز« گفــت که این 
تجربه فراتر از انتظاراتش بود. او گفت 
که مردم هرگز درباره زندگی زیر آب در 
قطب جنوب چیزی نمی شــنوند و این 
چیزی است که باعث شد برای این سفر 
ثبت نام کند. »گومز«   پیش از ســفر به 
همراه سایر همسفرانش درباره اقدامات 
امنیتــی در زیردریایــی تعلیم دیدند و 
زمانی کــه به عمــق ۱۰۰۰ فوتی دریا 
رفتند به طور مدام با کشــتی در ارتباط 
بودنــد. »گومز« گفــت: »من کاملا 
احســاس امنیت می کردم و دوباره این 
کار را انجام خواهم داد.« گردشگری در 
فضا هم قابل توجه اســت. گردشگری 
در این حوزه در حال توســعه اســت و 
شرکت هایی همچون »بلو اوریجین«   
و »اســپیس ایکــس« در حال حاضر 
پرتاب های زیر مداری موفقیت آمیزی 
داشته اند.شــرکت صنایع گردشگری 
فضایــی »ویرجیــن گلکتیــک« که 
قیمــت بلیت هــای پروازهای فضایی 
آن از ۴۵۰ هزار دلار شــروع می شــود، 
اعلام کرد که برای نخستین پرواز خود 
در هفته آینده برنامه ریزی کرده اســت.
البته مســافران علاقه مند به ســفرِ فضا 
باید آموزش هایی ببینند. شرکت »بلو 
اوریجین« متعلــق به »جف بزوس«   
که »ویلیام شــاتنر« ستاره تلویزیونی 
»پیشــتازان فضا«، از مسافران اوست، 

اعلام کرده که  مســافران می توانند فقط 
در دو روز برای تجربه سفر به ارتفاع ۶۲ 
مایلی بالای زمین، آموزش کامل ببینند.
سیستم های حمایتی و بیمه برای انواع 
بسیاری از سفرهای ماجراجویانه، قابل 
استفاده هستند. کسانی که مایل هستند 
به »اورست« صعود کنند،   می توانند به 
شرکت های اعزامی بپیوندند، »شرپاها« 
)بومیان نپال( را اســتخدام کنند تا آن ها 
را در طول صعود راهنمایی کنند و بیمه 
مسافرتی را برای حفاظت تا ارتفاعات 
بلند کوه خریداری کنند. وقتی شــرایط 
طبق برنامه ریزی ها پیش نرود،   شرکت ها 
اغلب می توانند این افراد را به بیمارستان 
ببرنــد یا یک عملیات نجات صحرایی 
انجام دهند، البته اگر از موقعیت مکانی 
آن ها آگاه باشــند. اگر این افراد هنگام 
تلاش برای صعود به قله در هیمالیا دچار 
ســرمازدگی شوند، هلیکوپتر می تواند 
آن هــا را به مکان دیگــری منتقل کند. 
»نیک گوراسی«،   سخنگو »سرویوس 
گروپ« که یک شــرکت ارائه دهنده 
امنیت مسافرتی اســت، اعلام کرد که 
هزینه ها برای سفرهای گوناگون از اعداد 
پنج رقمی تا شش رقمی متفاوت است.

همچنین شرکت های به اصطلاح 
"کمک  ـ مســافرتی" وجود دارند که 
عضویت سالانه را برای نیازهای امنیتی، 
پزشکی و خدمات نجات ارائه می کنند. 
»راس تامپسون«، مدیر اجرایی شرکت 
»کوواک گلوبال« گفت که این شرکت 

خدمات »غرامت کامل« را برای موارد 
پزشکی و امنیتی، از جمله جست وجو و 
نجات ارائه می کند. به گفته »تامپسون« 
تاکنون هزینــه خدمات به هیچ یکی از 
مشتری های این شرکت از حداکثر مبلغ 
پوشش فراتر نرفته و گران ترین عملیات 
این شرکت به مسافری مربوط بوده که 
از اندونزی به کانادا منتقل شــده و مورد 
بحرانی کووید-۱۹ داشته است. هزینه 

این عملیات ۴۰۰ هزار دلار تمام شد.
در ایــالات متحــده آمریــکا، 
آژانس هــای فــدرال و دولتی از جمله 
»ســازمان پارک ملــی«، هزینه های 
عملیات جســت وجو و نجــات را با 
توجه به موقعیت مکانی فرد پوشــش 
می دهنــد. بــرای عملیات های نجات 
در دریا، »گارد ســاحلی ایالات متحده 
آمریــکا« که رهبــری عملیات نجات 
زیردریایــی »تایتــان«   را نیز بر عهده 
گرفته بود،   از لحاظ قانونی اجازه ندارد 
که بــرای عملیات ها هزینه ای دریافت 
کنــد.در جریان تلاش گســترده برای 
نجات زیردریایی »تایتان«،   سه کشور 
حداقل ۹ کشــتی و چندین هواپیما و 
وسایل نقلیه از راه دور را به کار گرفتند. 
کارشناســان تخمین می زنند که هزینه 
این کار حداقل ده ها میلیون دلار خواهد 
بود.»تامپسون«،  مدیر اجرایی شرکت 
»کوواک گلوبال«، هزینه جست وجو و 
تلاش برای نجات زیردریایی »تایتان« 
را حــدود ۱۰۰ میلیون دلار تخمین زده 

اســت؛ چراکه اســتفاده از زیردریایی 
 )R.O.V( هدایت پذیــر از راه دور
هزینــه بســیار زیــادی دارد. »میکی 
هســتینگس«، مدیــر »انجمن ملی 
جســت وجو و نجات« )یک انجمن 
غیردولتی( بیان کرد: »در نهایت، کسانی 
که مالیات پرداخت می کنند مســؤول 
خواهند بود؛ چراکه بودجه گارد ساحلی 
از همین طریق تامین می شــود.«اما به 
گفتــه »کریس بویــر«، مدیر اجرایی 
انجمن جســت وجو و نجات، اغلب 
گروه های محلیِ جست وجو و نجات، 
سازمان های داوطلبانه  هستند.»بویر«   به 
این نکته اشاره کرد که این سطح جدید 
سفرهای پرمخاطره، مستلزم بازنگری 
در این است که هنگام وقوع فاجعه چه 
عملیات های نجاتــی می تواند به طور 
منطقی انجام شود.مدیر اجرایی انجمن 
جســت وجو و نجات، به ویــژه درباره 

گردشگری در فضا توضیح داد: »مردم 
می توانند چنیــن کارهایی انجام دهند 
و انتظار واکنش های داوطلبانه داشــته 
باشند؟ آیا آن ها انتظار دارند یک آژانس 
یا دولت کاری کند؟ چه کســی این کار 
را انجــام خواهد داد و روند آن چگونه 
خواهد بود؟ «قطعا همانطور که ســفر 
محکوم به شکست زیردریایی »تایتان« 
نشان می دهد، حتی شرکت های برجسته 
کمک ـ مسافرتی هم با محدودیت هایی 
مواجه هستند.»دن ریچاردز«، مدیر کل 
»گلوبال رسکیو« که خدمات عملیات 
نجات ارائه می دهد، اظهار کرد: »برای 
نجات کسی که در عمق ۱۵ هزار فوتی 
اقیانوس اســت، هیــچ کاری نمی توان 
انجــام داد. ما فقــط می توانیم کاری را 
انجام دهیم که از دســت بشــر ساخته 
اســت.«ممکن اســت سیاست های 
جدیــد برای بیمه کــردن "مخاطرات 

زیــاد" شــکل بگیرد. ممکن اســت 
الگوهای قدیمی بــرای عملیات های 
پیچیده نجــات که هزینه هــای آن ها 
غیرقابل پیش بینی اســت دیگر کارآمد 
نباشــند. »تامپســون«   علاوه بر این، 
بیان کرد: »بســیار دور از ذهن اســت 
کسی بتواند بگوید من هزینه های سفر 
به عمق تایتانیک را پوشــش می دهم.« 
ضمــن آن که، آیین نامه و مقررات برای 
این نوع تجربیات خاص از سرعت بازار 
پررونق آن هنوز عقب تر است.به گفته 
ســخنگوی »اداره هوانوردی فدرال« 
در ایالات متحده آمریکا که نظارت این 
نهاد بر گردشگری در فضا، حفاظت از 
مردم روی زمین و ســایر افراد در حریم 
هوایــی داخلی و هوایی این کشــور را 
شامل می شود، »اداره هوانوردی فدرال 
آمریکا« نقشی در تأمین امنیت مسافران 

وسایل نقلیه تجاری فضایی ندارد.

عبیری رئیس جامعه اقامتگاه های بوم گردی:

اختیار نظارت بر 
بوم گردی ها را نداریم

رئیس جامعه اقامتگاه های بوم گردی گفت: اگر انجمن های استانی اختیار داشتند که روی بوم گردی ها ن
ظارت کنند هم ما با صدای بلندتری مطالباتمان را اعلام می کردیم هم نظارت دقیق تری انجام می شد.

بوم گردی کار مکملی است که باید مدیران آن بتوانند در کنار اقامت، محصولات دیگری نیز 
برای فروش داشته باشند در دوران کرونا برای بسیاری از افرادی که بوم گردی هایشان 
تعطیل شــده بود بیکار شــدند یا خانــه را فروختند چون نمی توانســتند ادامه دهند. 
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گــروه گردشــگری - معاون 
گردشگری کشــور بیان کرد که یکی 
از موضوعــات مهمی کــه باید به آن 
توجه داشــت تولید محتوا و معرفی 
جاذبه های گردشگری به خارجی ها 
خصوصا کشورهای اروپایی است که 
به طور حتم اســتفاده از فناوری های 
نویــن می تواند در ایــن حوزه مؤثر 

باشد.
علی اصغــر شــالبافیان معاون 
گردشــگری وزارت میراث فرهنگی، 

در  صنایع دســتی  و  گردشــگری 
نشســت معــاون علمــی و فناوری 
رئیس جمهــوری با ســید عزت الله 
ضرغامــی وزیــر میراث فرهنگــی، 
گردشگری و صنایع دستی که در محل 
این وزارتخانه و با حضور معاونان و 
مدیران این دو دســتگاه برگزار شد، 
اظهــار کرد: اســتفاده از فناوری های 
نوین اهمیت بســیار زیــادی دارد، 
خوشبختانه در این حوزه در استان ها، 
اســتعدادهای زیادی وجود دارد و با 

توجه بــه تاکید مقام معظم رهبری بر 
امیدآفرینی، یکــی از موضوعاتی که 
می توان به آن توجه کرد اســتفاده از 

این ظرفیت ها و استعدادهاست.
وی افــزود: ما در حــوزه تولید 
محتوا مشکلی نداریم اما برای انتشار 
آن ها مشــکلاتی داریم، از این رو از 
معاونــت علمی و فناوری ریاســت 
جمهوری تقاضا دارن در این باره نیز 
به ما کمک کنند. شــالبافیان تصریح 
کــرد: یکی از موضوعــات مهمی که 

باید به آن توجه داشــت تولید محتوا 
و معرفــی جاذبه های گردشــگری 
به خارجی ها خصوصا کشــورهای 
اروپایی است که به طور حتم استفاده 
از فناوری های نوین می تواند در این 

حوزه موثر باشد.

معاون گردشگری کشور مطرح کرد:

نقش مؤثر فناوری های نوین برای معرفی 
جاذبه های ایران به گردشگران خارجی


